



N° 5/2007

**Directeur de la publication :**  
Serge CONTOUR

**Rédactrice en chef :**  
Patrícia ANNEVILLE

**Auteur de la publication :**  
Claire TALVARD

**Maquettage :** Yrída DOMINGO

**Flashage :** SCOOP

**Impression :** STPmultipress

**Vente et abonnements :** 47 34 42

**Prix du numéro :**

En Polynésie française : 700 F.CFP

Hors Polynésie française : 1 300 F.CFP

**Abonnement :**

En Polynésie française : 7 000 F.CFP

Hors Polynésie française : 14 200 F.CFP

**Dépôt légal :** Mai 2007

ISSN 0293 - 2547

©ISPF 2007

B.P. 395 - 98 713 Papeete - Tahiti

Tél. : (689) 47 34 34 / Fax : (689) 42 72 52

E-mail : ispf@ispf.pf / Site web : www.ispf.pf



INSTITUT  
STATISTIQUE  
DE LA  
POLYNÉSIE  
FRANÇAISE

**D**ans un contexte international de lente décélération des échanges mondiaux, la Polynésie française suit la tendance, avec une baisse des importations et des exportations au premier trimestre 2007. L'activité dans le BTP semble aussi tarder à repartir en ce début d'année.

Le tourisme, en revanche, se porte bien puisque le nombre de touristes ayant visité le fenua sur les deux premiers mois de l'année est en progression de 8 %.

La consommation des ménages se maintient, parallèlement à une inflation modérée.

L'activité sur le marché de l'emploi est forte, avec un nombre élevé de demandes non satisfaites en fin de trimestre, mais aussi une nette augmentation du nombre d'offres d'emploi normal sur un an.

## Environnement international

En ce début d'année 2007, l'environnement international est moins porteur. La progression du commerce mondial demeure dynamique (+8 % sur un an), mais ce sont surtout les pays émergents qui contribuent à soutenir les échanges mondiaux. Leurs importations sont très vives, notamment celles de l'Europe de l'Est et de l'Asie émergente, dont les achats sont respectivement sur une tendance de 30 et 15 % l'an. Les importations américaines ne progressent plus que de 3 % sur un an, au lieu de 8 % à la mi-2006.

Aux **États-Unis**, la faiblesse de l'investissement productif et de l'évolution des stocks au quatrième trimestre 2006 a pesé sur la croissance qui a été revue à la baisse et ne s'élève plus qu'à 2,5 % en rythme annuel (soit +3,3 % pour l'année 2006), selon les dernières estimations. Ce ralentissement se confirme au premier trimestre (seulement +1,6 % de croissance) : l'immobilier continue sa chute, la consommation ralentit, l'investissement des entreprises se tasse du fait d'une demande moins forte... Mais la modération des prix du pétrole qui soutient le pouvoir d'achat des ménages, et les résultats des entreprises, permettent toutefois de modérer le ralentissement de l'économie.

La croissance de la **zone euro** a été bien répartie entre demandes intérieure et extérieure au dernier trimestre 2006 (+2,7 % de croissance en 2006). Ce schéma semble se poursuivre début 2007, même si le trou d'air affectant la consommation des ménages en Allemagne (contrecoup de la hausse de la TVA), et dans une moindre mesure dans les autres grands pays, ne devrait impacter que transitoirement la demande interne. En effet, l'évolution de la conjoncture soutient le pouvoir d'achat des ménages : les créations d'emplois dans la zone euro se sont renforcées au quatrième trimestre 2006, les salaires et traitements sont en hausse de 2,5 % en glissement annuel. Il est vraisemblable qu'après une période attentiste, la consommation revienne sur une progression comparable à celle de la fin 2006.

La conjoncture française évolue peu. Tous les indicateurs tendent à plafonner à un niveau médiocre, ni mauvais, ni véritablement satisfaisant, hésitant à poursuivre leur redressement ou, inversement, à amorcer un ralentissement.

Au **Japon**, le rebond du PIB au quatrième trimestre a été confirmé (+1,3 % en glissement annuel). Sur l'année, la croissance a légèrement accéléré par rapport à 2005, à 2,8 %. Les perspectives d'activité se dégradent début 2007 (+1,5 % de croissance au premier trimestre), la consommation des ménages restant encore atone, et la confiance des entrepreneurs s'étant détériorée (incertitudes sur la conjoncture US, et sur le niveau des cours du pétrole et du yen). Mais ce ne devrait être que passager : la tendance des prix devrait aussi rester très modérée, conséquence du repli passé des prix des matières premières, ainsi que de la baisse des tarifs des télécommunications, ou encore des prix des produits frais en baisse grâce à une météo clémente. Le taux de chômage est stable, à son niveau le plus bas (4 %) depuis 1998, et les négociations salariales de printemps (Shunto) ont entraîné des hausses salariales. Dans ces conditions, le pouvoir d'achat du revenu disponible des ménages s'accroîtra sensiblement en 2007.

Malgré une inflation toujours très faible (-0,1 % en février 2007, en glissement annuel, hors produits frais), la Banque du Japon (BoJ) a porté son taux directeur à 0,50 % en février, deuxième hausse depuis la fin de la politique de taux zéro.

En 2006, le PIB chinois a augmenté de 10,7 %, soit le taux de croissance le plus élevé depuis 1995 et un record mondial. L'investissement a maintenu un taux de croissance élevé en dépit d'un certain infléchissement depuis l'été, et représente désormais probablement plus de 45 % du PIB. L'excédent commercial (177 milliards de dollars US) est devenu un problème majeur, qui non seulement risque de rendre la Chine trop dépendante de ses partenaires étrangers, mais rend également de plus en plus délicate la gestion de sa politique monétaire en raison du surcroît de liquidité qu'il provoque.

Si l'activité néo-zélandaise a marqué un ralentissement en 2006 (+1,7 % contre +3,5 % en moyenne depuis 2000), cela ne remet pas en cause le dynamisme de l'économie : le taux de chômage reste faible (3,8 %), alimentant la confiance des consommateurs, et le recul des prix du pétrole a soutenu l'investissement des entreprises.

Malgré des taux d'intérêts élevés, le marché immobilier a été très actif ces dernières années (les prix sont au plus haut depuis 30 ans), conduisant à un endettement des ménages à hauteur de 150 % de leur revenu disponible. Le marché commence toutefois à perdre de sa vigueur, du fait notamment de la diminution du flux migratoire net : après une baisse de 4,7 % des investissements immobiliers en 2006, les estimations anticipent un recul de 5,1 % en 2007.

La croissance australienne devrait être limitée à 2,5 % pour l'année budgétaire en cours (close en juin 2007), contre 3,25 % initialement prévu. La sécheresse qui sévit dans le pays, la plus grave depuis un siècle, pourrait provoquer un effondrement de 60 % de la production de blé, d'orge et de colza. Hors secteur agricole, l'activité devrait progresser cette année de moins de 3 %, sous l'effet du ralentissement américain. Une performance modeste pour l'Australie habituée à des taux de croissance proches de 5 %. Le taux de chômage se maintient depuis trois mois à 4,6 % de la population active, soit son plus bas niveau depuis 30 ans. Du coup, les tensions sur le marché de l'emploi se multiplient et laissent présager des hausses confortables de salaires. Dans ce contexte, la banque centrale australienne pourrait annoncer prochainement une nouvelle hausse des taux d'intérêt.

## Commerce extérieur

### Importations et exportations

|  | Mars                     |                 |              | Cumul depuis janvier     |                 |              |
|--|--------------------------|-----------------|--------------|--------------------------|-----------------|--------------|
|  | 2007                     | 2006            | Variation    | 2007                     | 2006            | Variation    |
| <i>Unité :</i>                           | <i>millions de F.CFP</i> |                 | <i>%</i>     | <i>millions de F.CFP</i> |                 | <i>%</i>     |
| <b>Importations civiles (valeur CAF)</b> | <b>12 980,1</b>          | <b>14 096,3</b> | <b>-7,9</b>  | <b>36 689,4</b>          | <b>36 946,0</b> | <b>-0,7</b>  |
| dont :                                   |                          |                 |              |                          |                 |              |
| Biens intermédiaires                     | 2 944,9                  | 3 370,7         | -12,6        | 8 384,0                  | 8 872,9         | -5,5         |
| Produits des industries agroalimentaires | 2 605,4                  | 2 452,4         | +6,2         | 7 527,1                  | 6 551,5         | +14,9        |
| Biens de consommation                    | 2 055,8                  | 2 094,9         | -1,9         | 6 016,6                  | 5 724,6         | +5,1         |
| Biens d'équipement                       | 2 240,5                  | 2 857,7         | -21,6        | 6 420,4                  | 6 962,7         | -7,8         |
| Produits énergétiques                    |                          |                 |              |                          |                 |              |
| <b>Exportations locales (valeur FAB)</b> | <b>1 239,0</b>           | <b>1 945,4</b>  | <b>-36,3</b> | <b>3 427,8</b>           | <b>3 892,5</b>  | <b>-11,9</b> |
| dont :                                   |                          |                 |              |                          |                 |              |
| Produits perlés (a)                      | 986,8                    | 1 596,8         | -38,2        | 2 661,2                  | 3 054,5         | -12,9        |
| <i>dont : Perles de culture brutes</i>   | <i>875,0</i>             | <i>1 369,7</i>  | <i>-36,1</i> | <i>2 410,3</i>           | <i>2 665,0</i>  | <i>-9,6</i>  |
| Nono                                     | 66,2                     | 151,0           | -56,2        | 191,9                    | 224,6           | -14,6        |
| Nacre                                    | 40,5                     | 32,0            | +26,6        | 96,8                     | 98,0            | -1,2         |
| Monoï                                    | 34,6                     | 18,4            | +88,6        | 87,6                     | 73,9            | +18,6        |
| Vanille                                  | 6,7                      | 12,2            | -45,4        | 55,9                     | 33,8            | +65,5        |
| Poisson                                  | 26,6                     | 21,2            | +25,8        | 54,1                     | 64,3            | -15,8        |

(a) : comprend les perles de culture brutes, les keshis, les demi-perles de culture brutes ou travaillées ou mabe, les autres perles de culture brutes ou travaillées et les ouvrages en perles fines ou de culture

Sources : Service des Douanes - ISPF (mise à jour 1er avril 2007)

Au terme du premier trimestre 2007, le déficit de la balance commerciale s'établit à 33,2 milliards de F.CFP, soit une quasi-stabilité par rapport à 2006 (+0,6 %). En revanche, le taux de couverture réel cumulé diminue d'un point sur un an à 9,3 %.

Les exportations locales sont en retrait de 12 % depuis janvier, entraînées par les moins bons résultats de la perle en mars 2007 (la vente aux enchères ayant eu lieu en mars 2006 à Hong Kong avait rapporté 700 millions de F.CFP). Le prix moyen de la perle au gramme, pour le premier trimestre 2007, diminue de 7 % à 1 330 F.CFP.

Les résultats du nono sont en baisse sur un an. Les volumes de purée de nono exportés depuis janvier sont en recul de 35 %, et la hausse de 26 % du prix moyen au kilo (soit 275 F.CFP) ne suffit pas à compenser cette baisse.

Les ventes de poisson depuis janvier sont en repli sur un an (-16 % en valeur et en volume). Ce déficit se comble petit à petit, le mois de janvier 2007 ayant été très médiocre par rapport aux mois de janvier des 10 dernières années (34 millions de recettes en moyenne contre 13 millions seulement cette année).

Les exportations de nacre depuis janvier sont quasiment stables (-1,2 %), résultat d'une baisse de 6 % des volumes exportés, combinée à la hausse de 5 % du prix moyen de la nacre au kilo (166 F.CFP).

La vanille et le monoï s'exportent mieux cette année qu'en 2006. Le volume de vanille exporté depuis janvier augmente de 24 % (2,5 tonnes), et le prix moyen atteint 22 200 F.CFP contre 17 400 F.CFP au premier trimestre 2006.

Le monoï rencontre beaucoup de succès en France et Allemagne, où la promotion de ce produit continue de porter ses fruits. Les 228 tonnes exportées au premier trimestre 2007 représentent le meilleur résultat de la dernière décennie.

Pour le premier trimestre 2007, les importations civiles sont quasiment stables par rapport à 2006 (-0,7 %).

L'activité dans l'industrie semble ralentir, avec un recul des importations de biens intermédiaires de 5,5 % sur un an. Les importations civiles de ciment du premier trimestre diminuent de 32 % en glissement annuel.

La facture énergétique est elle aussi en retrait sur un an (-7,8 %). Le prix moyen du baril de Brent en janvier et février est en baisse de 6 F.CFP par rapport à la même période en 2006.

Les importations de biens de consommation progressent de 5 % sur un an, et les produits des industries agroalimentaires de 15 %. Ceci traduit la bonne tenue de la consommation des ménages en ce début d'année.

## **Tourisme**

Le mois de février 2007 s'inscrit comme le troisième meilleur mois de février de la décennie écoulée, après ceux de 2000 et 2001. La hausse du nombre de touristes est de 4,5 % par rapport à février 2006.

En cumul depuis janvier, la tendance est bonne avec une progression de 8 % du nombre de touristes, chiffre conforté par le nombre de passagers embarqués à l'aéroport de Tahiti-Faa'a<sup>1</sup> (+3,2 %, soit 101 200 passagers), et une augmentation du nombre de chambres vendues par l'hôtellerie internationale (+4 600 chambres).

Le tourisme de circuit représentait 27 % des touristes sur les deux premiers mois de 2006, contre 32 % cette année (soit +2 100 personnes, contre seulement 220 personnes de plus pour le tourisme de destination). De même, le nombre de croisiéristes (+18 % soit +1 017 personnes) augmente plus vite que le nombre de touristes terrestres (+8 % soit +2 323 personnes). Ces tendances n'ont toutefois aucun impact sur la durée moyenne de séjour en hébergement payant qui reste dans la norme (10 jours).

En cumul depuis janvier, le marché américain est en baisse par rapport à 2006 (-440 personnes). Le marché européen continue de progresser (+11%, soit 5 630 touristes) grâce à l'essor des marchés français (+6 %, +320 personnes), italien (+16 % soit +113 personnes) et allemand (+32 % soit +290 touristes).

Les touristes du Pacifique sont 680 de plus que l'an passé, grâce aux marchés néo-zélandais (+285 personnes, +33 %), néo-calédonien (+215 personnes, +39 %) et australien (+171 personnes, +10 %).

Le marché japonais confirme son retour avec 11 % de touristes supplémentaires, soit +370 personnes.

<sup>1</sup> Les statistiques de l'aviation civile permettent de connaître le nombre de passagers qui fréquentent l'aéroport international de Tahiti-Faa'a. Au regard d'une escale, le terme « passager » désigne toute personne qui embarque ou qui débarque. Aussi, pour éviter toute confusion dans les chiffres, précisons que notre étude ne concerne que les passagers qui embarquent à Tahiti-Faa'a.

Le marché canadien continue son essor (+260 touristes, +19 %), et la nationalité chilienne est de plus en plus présente parmi nos touristes (+80 personnes, +28 %)

| Fréquentation touristique internationale        |                       |               |               |             |                      |               |             |
|---|-----------------------|---------------|---------------|-------------|----------------------|---------------|-------------|
|   |                       | Février       |               |             | Cumul depuis janvier |               |             |
|   |                       | 2007          | 2006          | Variation   | 2007                 | 2006          | Variation   |
| Unité :   |                       | Nombre        | Nombre        | %           | Nombre               | Nombre        | %           |
| <b>Nombre de touristes</b>                      |                       | <b>15 859</b> | <b>15 176</b> | <b>+4,5</b> | <b>31 213</b>        | <b>28 890</b> | <b>+8,0</b> |
| dont touristes séjournant :                     | En hébergement payant | 13 774        | 13 010        | +5,9        | 27 103               | 24 616        | +10,1       |
|   | Chez des particuliers | 2 085         | 2 166         | -3,7        | 4 110                | 4 274         | -3,8        |
| <b>Durée moyenne de séjour (jours)</b>          |                       | <b>12,3</b>   | <b>12,3</b>   | <b>-0,7</b> | <b>12,9</b>          | <b>12,9</b>   | <b>+0,0</b> |
| dont :  | En hébergement payant | 10,3          | 9,8           | +5,0        | 10,5                 | 9,8           | +7,2        |
|   | Chez des particuliers | 25,2          | 27,5          | -8,7        | 28,6                 | 30,6          | -6,6        |
| Touristes internationaux par domicile permanent |                       |               |               |             |                      |               |             |
|   |                       | Février       |               |             | Cumul depuis janvier |               |             |
|   |                       | 2007          | 2006          | Variation   | 2007                 | 2006          | Variation   |
| Unité :   |                       | Nombre        | Nombre        | %           | Nombre               | Nombre        | %           |
| États-Unis                                      |                       | 4 649         | 5 089         | -8,6        | 8 960                | 9 149         | -2,1        |
| France  |                       | 3 163         | 3 087         | +2,5        | 5 787                | 5 467         | +5,9        |
| Europe (hors France)                            |                       | 2 934         | 2 474         | +18,6       | 5 627                | 4 815         | +16,9       |
| Japon   |                       | 1 939         | 1 724         | +12,5       | 3 692                | 3 323         | +11,1       |
| Nouvelle-Zélande                                |                       | 450           | 341           | +32,0       | 1 142                | 857           | +33,3       |
| Australie                                       |                       | 651           | 653           | -0,3        | 1 813                | 1 642         | +10,4       |
| Autres pays                                     |                       | 2 073         | 1 808         | +14,7       | 4 192                | 3 637         | +15,3       |

Source : ISPF

## Bâtiment - Travaux Publics

| Permis de construire et certificats de conformité*            |  |           |            |              |                      |            |              |
|---|--|-----------|------------|--------------|----------------------|------------|--------------|
|   |  | Mars      |            |              | Cumul depuis janvier |            |              |
|   |  | 2007      | 2006       | Variation    | 2007                 | 2006       | Variation    |
| Unité :   |  | Nombre    | Nombre     | %            | Nombre               | Nombre     | %            |
| <b>Total permis de construire délivrés</b>                    |  | <b>50</b> | <b>110</b> | <b>-54,5</b> | <b>146</b>           | <b>313</b> | <b>-53,4</b> |
| Surface correspondante (en m <sup>2</sup> )                   |  | 17 295    | 17 700     | -2,3         | 45 850               | 65 645     | -30,2        |
| Logements neufs prévus**                                      |  | 141       | 120        | +17,5        | 319                  | 536        | -40,5        |
| <b>Total certificats de conformité délivrés</b>               |  | <b>40</b> | <b>59</b>  | <b>-32,2</b> | <b>165</b>           | <b>200</b> | <b>-17,5</b> |
| Surface correspondante (en m <sup>2</sup> )                   |  | 4 910     | 12 525     | -60,8        | 24 750               | 31 600     | -21,7        |
| Logements neufs ayant bénéficié d'un Certificat de Conformité |  | 53        | 79         | -32,9        | 248                  | 233        | +6,4         |

Source : Service de l'Urbanisme - (Îles Du Vent hors Papeete)

\* : un unique permis de construire ou certificat de conformité peut concerner plusieurs logements.

\*\* : les logements neufs prévus correspondent au nombre de logements qui ont obtenu leur autorisation de construction.

La demande privée s'est nettement ralentie au cours du premier trimestre 2007, avec seulement 146 permis de construire délivrés aux Îles Du Vent (hors Papeete), contre 313 en 2006, soit une baisse de 53 %. Ce niveau est le plus faible de ces dix dernières années.

Les surfaces de construction diminuent moins vite, laissant supposer des constructions plus grandes. Le nombre de logements neufs concernés baisse de 40 %, à 319 unités.

Le nombre de certificats de conformité délivrés diminue de 17,5 % (soit 165), et concerne plus de logement neufs qu'au premier trimestre 2006 (+6,4 %, soit 248 unités).

La demande publique est en recul au premier trimestre 2007, en glissement annuel. Le total des liquidations, hors constructions scolaires, s'élève à 1 098 millions de F.CFP (-7,7 %). Les dépenses pour le bâtiment représentent 47 millions de F.CFP (-70 %), et celles pour les travaux publics, 976 millions (+1,6 %). Seules les dépenses pour les infrastructures maritimes augmentent (+13,3 %, soit 470 millions), les autres types d'infrastructure (routières et aéroportuaires) étant en baisse de 7,3 % (soit 506 millions de F.CFP).

Les dépenses pour les constructions scolaires diminuent de 27 % sur un an (56,3 millions de F.CFP). Les constructions et rénovations lourdes, ainsi que les mesures conservatoires des lycées représentent respectivement 44 % et 18 % des dépenses du premier trimestre 2007.

Les importations civiles de ciment du premier trimestre 2007 s'élèvent à 22 580 tonnes, soit 32 % de moins qu'à la même période en 2006.

## Entreprises

### Créations et radiations (champ ICS\*)

| Unité :  | Entreprises<br>actives<br>au 31/03/2007* | Mars 2007  |            | Taux moyen mensuel<br>depuis janvier 2007 |            |
|--|--|------------|------------|---|------------|
|  |  | Créations  | Radiations | Créations                                 | Radiations |
|  |  | nombre     | nombre     | %   | %          |
| Industries extractives                                     | 34                                       | 0          | 0          | 0,0                                       | 0,0        |
| Industries manufacturières                                 | 2 973                                    | 30         | 41         | 0,8                                       | 1,2        |
| Production et distribution d'électricité, de gaz et d'eau  | 22                                       | 0          | 0          | 1,0                                       | 0,0        |
| Construction   | 3 181                                    | 31         | 32         | 0,7                                       | 1,0        |
| Commerce, réparations automobile et d'articles domestiques | 4 983                                    | 45         | 38         | 0,6                                       | 0,7        |
| Hôtels et restaurants                                      | 1 549                                    | 7          | 13         | 0,7                                       | 0,7        |
| Transports et communications                               | 993                                      | 7          | 7          | 0,2                                       | 0,4        |
| Activités financières                                      | 143                                      | 2          | 1          | 2,2                                       | 1,0        |
| Immobilier, locations et services aux entreprises          | 2 527                                    | 26         | 15         | 1,0                                       | 0,7        |
| Éducation  | 503                                      | 7          | 11         | 1,6                                       | 1,6        |
| Santé et action sociale                                    | 1 007                                    | 7          | 2          | 1,4                                       | 0,4        |
| Services collectifs, sociaux et personnels                 | 1 917                                    | 23         | 14         | 1,2                                       | 0,9        |
| <b>TOTAL champ ICS</b>                                     | <b>19 832</b>                            | <b>185</b> | <b>174</b> | <b>0,8</b>                                | <b>0,9</b> |

\* : entreprises comprenant au moins une personne.

Source : ISPF - RTE

#### \* : Note explicative sur le champ ICS

Le champ ICS (Industrie-Construction-Commerce-Services) comprend l'ensemble des secteurs marchands de l'industrie, de la construction, du commerce et des services.

En mars les radiations d'entreprises sont en hausse, mais demeurent inférieures aux créations (11 créations nettes). Les réactivations d'entreprises augmentent le stock de 64 unités, lequel s'établit à 19 832 entreprises. Seuls cinq secteurs sont bénéficiaires ce mois-ci.

L'industrie perd 11 unités nettes suite au nombre élevé des radiations dans l'industrie manufacturière. L'industrie alimentaire domine à nouveau le secteur avec 11 créations (dont 7 pour l'activité de plats préparés), et 22 radiations. Les postes « autres activités manufacturières » et « bijouterie fantaisie » bénéficient respectivement de 7 et 3 unités supplémentaires.

Dans la « construction » les radiations sont nombreuses ce mois-ci. Elles sont concentrées dans l'activité de « construction de maisons et bâtiments » qui enregistre 9 radiations pour 10 créations, dans les « petits travaux de finition » (11 radiations pour 9 créations), et les « travaux d'électricité » (4 radiations pour 2 créations). Les créations dans le commerce augmentent fortement et réalisent leur meilleur score depuis 6 mois (+7 unités nettes). De même les radiations progressent sensiblement. Plusieurs activités se démarquent : le « démarchage » crée 8 unités et en perd 10, le « commerce de gros non spécialisé » crée 5 unités et en perd 1, le « commerce de détail spécialisé » crée 5 unités et en perd 4, le « petit commerce ambulante » crée 5 unités et en perd 6.

Dans les services, le stock d'entreprises augmente de 16 unités. Dans « l'immobilier, locations et services aux entreprises », les créations s'accroissent légèrement alors que les radiations diminuent. Les services aux entreprises tirent à la hausse les créations avec notamment le « conseil pour les affaires et la gestion » qui compte 4 nouvelles unités.

Les créations dans le secteur de la « santé et de l'action sociale » fléchissent, de même que les radiations. Les médecins se distinguent avec 3 créations.

Quant au secteur « des services collectifs, sociaux et personnels », les créations sont en légère baisse et les radiations sont stables. Deux postes se distinguent avec un solde de création positif : « les autres services personnels » et « les activités artistiques » qui gagnent respectivement 5 unités et 2 unités.

## Consommation des ménages

### Chiffres d'affaires des commerces de détail\*

|  | Quatrième trimestre |                 |             | Cumulé depuis le début de l'année |                  |             |
|--|---------------------|-----------------|-------------|-----------------------------------|------------------|-------------|
|  | 2006                | 2005            | Variation   | 2006                              | 2005             | Variation   |
| Unité :  | millions de F.CFP   |                 |             | millions de F.CFP                 |                  |             |
|  |                     |                 | %           |                                   |                  | %           |
| Commerce et réparation automobile  | 11 478,3            | 9 418,0         | +21,9       | 38,568,4                          | 37 170,3         | +3,8        |
| Commerce de détail en magasin non spécialisé                             | 20 104,5            | 18 774,9        | +7,1        | 71 540,0                          | 68 366,4         | +4,6        |
| Commerce de détail alimentaire en magasin spécialisé                     | 231,5               | 179,3           | +29,2       | 785,4                             | 652,3            | +20,4       |
| Commerce de détail de produits pharmaceutiques et de parfumerie          | 2 596,8             | 2 388,3         | +8,7        | 9 972,7                           | 9 099,2          | +9,6        |
| Autre commerce de détail en magasin spécialisé                           | 10 735,1            | 11 089,1        | -3,2        | 36 729,7                          | 36 796,9         | -0,2        |
| Comm. de détail de biens d'occasion en magasin et de détail hors magasin | 526,7               | 527,4           | -0,1        | 1 945,8                           | 1 949,6          | -0,2        |
| Réparation d'articles personnels et domestiques                          | 121,3               | 98,9            | +22,7       | 432,6                             | 413,3            | +4,7        |
| <b>Ensemble</b>  | <b>45 794,2</b>     | <b>42 475,8</b> | <b>+7,8</b> | <b>159 974,7</b>                  | <b>154 448,0</b> | <b>+3,6</b> |

\* : chiffre d'affaires limité aux opérations imposables

Sources : Service des Contributions Directes - ISPF (déclarations de TVA)

Les fêtes de fin d'année ont été très propices aux achats en 2006 : la consommation des ménages a généré une hausse de 7,8 % du chiffre d'affaires des commerces au cours du quatrième trimestre comparé au même trimestre en 2005. Ces bons résultats du dernier trimestre 2006 contribuent à hauteur de 60 % à la hausse du chiffre d'affaires des commerces sur l'ensemble de l'année 2006. Celui-ci a progressé de 3,6 % pour atteindre un montant de 160 millions. Si l'on tient compte de l'inflation de 2,4 % constatée en 2005, la croissance du secteur est de 1,2 %.

Le « commerce de détail en magasin non spécialisé » contribue à la moitié de la croissance globale, avec une hausse de 3,2 milliards de F.CFP de son chiffre d'affaires, dont 2,5 milliards sont issus des « supermarchés ». Les « commerces d'alimentation générale » contribuent aussi à cette hausse à hauteur de 1,2 milliard de F.CFP.

Les « commerces et réparations d'automobile » ont contribué à la hausse globale à hauteur de 1,4 milliard de F.CFP, dont 60 % sont issus des « commerces de véhicules automobiles », et 34 % des « commerces de détail de carburant ». En 2006, les immatriculations de véhicules à quatre roues sont quasiment stables (-0,7 %, soit 7 830 véhicules).

Le chiffre d'affaires des « commerces de détail de produits pharmaceutiques » augmente de 10 % en un an, à 9,6 milliards de F.CFP, soit 97 % du chiffre d'affaires des « commerces de détail de produits pharmaceutiques et de parfumerie ».

## Indice des prix

L'indice des prix à la consommation progresse de 0,6 % au mois de mars 2007. Cette augmentation est essentiellement liée à celle des services (+1,4 %) et dans une moindre mesure, à celle des produits manufacturés (+0,1 %). Les prix des produits alimentaires restent quant à eux, globalement stables. Sans l'impact saisonnier des transports internationaux, l'indice aurait augmenté de 0,2 %. Sur le premier trimestre 2007, l'indice des prix à la consommation est en progression de 0,2 %.

La stabilité des prix des produits alimentaires est toute relative car l'ensemble des postes qui composent ce grand groupe sont en mouvement. Ainsi, les prix de la boulangerie pâtisserie s'accroissent de 0,6 %, ceux des viandes de boucherie de 0,7 % et ceux des boissons alcoolisées de 0,3 %. A contrario, les prix des produits de la pêche diminuent de 1,0 %, ceux des laits et fromages de 1,4 % et ceux des légumes de 0,4 %.

La légère augmentation des prix des produits manufacturés résulte de la baisse des prix de l'habillement et des articles textiles (-0,2 %) et de l'augmentation des prix des autres produits manufacturés (+0,2 %). Concernant le textile, certains commerces de vêtements ont poursuivi en mars les soldes de février, justifiant notamment la baisse de 1,6 % des prix des vêtements de dessus pour femme et jeune filles. La hausse des prix des autres produits manufacturés s'explique essentiellement par celle des véhicules (+0,6 %).

La hausse des tarifs des services est étroitement liée à celle des transports publics (+11,5 %), et plus précisément à celle des transports aériens internationaux. Les vacances de mars auront ainsi provoqué un renchérissement des prix des billets d'avion. Au-delà de ce caractère saisonnier, les tarifs du poste loyer, eau progressent de 0,2 %, tout comme ceux des hôtels, restaurants, cantines.

| Indice des prix à la consommation |       |       |                    |  |                                |  |
|-----------------------------------|-------|-------|--------------------|--|--------------------------------|--|
| Unité :                           | Mars  |       | Sur<br>1 mois<br>% | Variation<br>Depuis le<br>1er janvier<br>% | Glissement<br>sur 12 mois<br>% |  |
|                                   | 2007  | 2006  |                    |  |                                |  |
| Indice général                    | 105,9 | 103,2 | +0,6               | +0,2                                       | +2,6                           |  |
| Alimentation                      | 111,3 | 107,8 | -                  | +0,9                                       | +3,3                           |  |
| Produits manufacturés             | 100,5 | 99,3  | +0,1               | -0,7                                       | +1,2                           |  |
| Services                          | 108,0 | 104,3 | +1,4               | +0,5                                       | +3,5                           |  |

*Source : ISPF - Indice des prix (Base 100 août 2003)*

## Emploi et marché du travail

| Demandes et offres d'emploi recensées par le SEFI, Service de l'Emploi        |                   |              |             |
|---|-------------------|--------------|-------------|
| Unité :   | Premier trimestre |              | Variation   |
|   | 2007              | 2006         | 2007 / 2006 |
|   | Nombre            | Nombre       | %           |
| <b>Demandeurs d'emploi non satisfaits en fin de mois (au 31 mars 2007)</b>    | <b>6 092</b>      | <b>4 516</b> | <b>34,9</b> |
| <b>Demandes d'emploi enregistrées en cours du trimestre</b>                   | <b>6 272</b>      | <b>4 348</b> | <b>44,3</b> |
| dont primo-demandeurs d'emploi  | 1 819             | 1 238        | 46,9        |
| <b>Offres d'emploi de toutes natures enregistrées au cours du trimestre *</b> | <b>1 666</b>      | <b>991</b>   | <b>68,1</b> |
| dont offres d'emploi normal   | 990               | 703          | 40,8        |
| dont offres d'emploi aidé (secteur marchand)                                  | 560               | 170          | 229,4       |
| dont offres d'insertion (secteur non marchand)                                | 116               | 116          | 0,0         |

*\* hors offres de stages de formation* *Source : SEFI*

Au premier trimestre 2007, l'activité enregistrée par le Service de l'Emploi, de la Formation, et de l'Insertion professionnelles sur le marché du travail est en forte progression par rapport au premier trimestre 2006. Le nombre de demandeurs d'emploi toujours actifs au 31 mars augmente de 35 % sur un an, tout comme le flux d'inscriptions enregistrées au cours du trimestre (+44 %). De même les offres d'emploi normal proposées au premier trimestre 2007 augmentent de 41 % par rapport au premier trimestre 2006 (+287 postes).

Les secteurs ayant le plus contribué à la hausse des offres d'emploi normal sont la « pêche, aquaculture » (+92 postes), les « hôtels et restaurants » (+69), les « transports et communications » et le « commerce » (+39, et +38), ainsi que l' « immobilier, location, services aux entreprises » (+30).

Les offres destinées aux demandeurs diplômés continuent d'augmenter. Celles pour les titulaires d'un diplôme supérieur au CAP représentent 75 % des offres au premier trimestre 2007, contre 66 % à la même période en 2006. Les offres pour les sans diplômes ne représentent plus que 22 % du total (29 % en 2006).

La part des CDI passe de 43 % à 58 % du total des offres.

Les nouvelles inscriptions de demandeurs enregistrées au cours du premier trimestre 2007 sont en forte progression par rapport à 2006 (+44,3 %), expliquant en partie l'augmentation du nombre de demandes non satisfaites au 31 mars (+35 %).

Le nombre de personnes cherchant à faire un stage de formation est en nette augmentation sur un an (+135 %, soit + 717 personnes). Les autres principaux motifs incitant les personnes à s'inscrire sont la « première demande d'emploi »<sup>1</sup> (+42 %, +352 personnes), la fin d'un contrat ou d'un stage (+27 %, +361 personnes), et la « reprise d'activité » (+41 %, +307 personnes).

<sup>1</sup> Différent des primo-demandeurs, lesquels peuvent s'inscrire sous un autre motif. Mais toute personne s'inscrivant sous le motif « première demande d'emploi » est un primo-demandeur.

# repères

## Indicateurs du budget territorial

|                             | Cumul depuis janvier     |                          | Taux de réalisation<br>par rapport aux prévisions budgétaires |             |
|-----------------------------|--------------------------|--------------------------|---|-------------|
|                             | Février                  |                          | Février   |             |
|                             | 2007                     | Variation<br>2007 / 2006 | 2007  | 2006        |
| <i>Unité :</i>              | <i>millions de F.CFP</i> | <i>%</i>                 | <i>%</i>  | <i>%</i>    |
| <b>Impôts collectés</b>     | <b>4 957</b>             | <b>3,8</b>               | <b>14,0</b>   | <b>15,7</b> |
| Impôts sur les sociétés     | 2 811                    | 2,0                      | 12,9  | 17,0        |
| Impôts sur les transactions | 816                      | -                        | 21,9  | 19,0        |
| Autres taxes                | 1 330                    | 10,3                     | 13,4  | 12,3        |

Source : Service des Contributions

## Indicateurs monétaires

|                                       | Janvier                  |                | Cours moyen des changes                   |               |
|---------------------------------------|--------------------------|----------------|---|---------------|
|                                       | 2007                     | 2006           | 2007                                      | 2006          |
| <i>Unité :</i>                        | <i>millions de F.CFP</i> |                | <i>F.CFP</i>                              |               |
| <b>Masse monétaire (M3)*</b>          | <b>347 137</b>           | <b>325 446</b> | Dollar US                                 | 90,07 99,24   |
| dont : dépôts à vue                   | 132 777                  | 122 046        | 100 Yen                                   | 76,74 84,59   |
| comptes sur livrets                   | 72 510                   | 78 480         | Dollar AUS                                | 71,48 72,16   |
| dépôts à terme                        | 117 684                  | 85 502         | Dollar NZ                                 | 63,05 63,02   |
|                                       |                          |                | Euro                                      | 119,33 119,33 |
| <b>Concours de caractère bancaire</b> | <b>403 729</b>           | <b>375 970</b> | <b>Taux de base bancaire (01/12/2006)</b> | <b>7,6 %</b>  |

Sources : IEOM - Banque de Polynésie

## Indice et index

|   | Mars  |       |
|---|-------|-------|
|   | 2007  | 2006  |
| <b>Indice général des prix à la consommation</b> (Base 100 août 2003) | 105,9 | 103,2 |
| <b>Index BTP01</b> (Base 1 août 2001)                                 | nd    | 1,112 |
| <b>Index TPP01</b> (Base 1 avril 2003)                                | nd    | 1,026 |

Source : ISPF

# cadrages

|   |           |  |         |
|---|-----------|--|---------|
| <b>PIB 2003*</b> (millions F.CFP)         | 499 900   | <b>Population estimée au 1<sup>er</sup> janvier 2007**</b> | 259 800 |
| <b>PIB par habitant 2003*</b> (F.CFP)     | 2 032 114 | <b>Nombre de naissances 2006**</b>                         | 4 591   |
| <b>SMIG horaire au 01/02/2007</b> (F.CFP) | 810,65    | <b>Nombre de décès 2006**</b>                              | 1 145   |
|   |           | <b>Taux de chômage</b>                                     | 11,7 %  |
|   |           | <b>(recensement de novembre 2002)</b>                      |         |

\* : Comptes semi-définitifs

\*\* : résultats semi-définitifs

Sources : ISPF - JOFF